


—1—

建设单位

连云港优力卡仕高科技有限公司

项目名称

年产 600万套人体关节及涡轮叶片项目

环评单位

江苏智盛环境科技有限公司

项目负责人

柳然

项目负责人证书

项目负责人在现场照片



—2—





—4—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 600万套人体关节及涡轮叶片项目

项目代码 2206-320723-89-01-753526

建设单位

联系人
葛卫 联系方式 13961654685

建设地点 江苏省连云港市灌云县经济开发区浙江路 8号光谷产业园 4号楼

地理坐标 （119度 14分 51.720秒，34度 15分 37.998秒）
[...]
计

算

系

数

所在地区

近五年平

均风速

（m/s）

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000<L≤2000 L>2000
工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021* 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85* 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84* 0.84 0.76

注：*表示项目取值

根据项目建成后车间无组织排放情况，将有标准的污染物的卫生防护距离计算结果列于表

4-11。

表 4-11卫生防护距离计算参数及计算结果

污染源 污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 计算值（m）
确认值

（m）
单元取值（m）

生产车间
颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.716 50

100
非甲烷总烃 470 0.021 1.85 0.84 0.098 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）防护距

离的规定，确定本项目以生产车间厂房为边界，向外设置 100m卫生防护距离。经现场调查，

卫生防护距离内无环境敏感目标，符合要求。建议以后也不得在卫生防护距离范围内新建医院、

学校、居民区等环境敏感点。

1.5非正常工况

当停电、设备检修、袋式除尘或活性炭吸附装置损坏、工艺设备运转异常时，本项目生产

线存在颗粒物、非甲烷总烃非正常排放的可能性。假定袋式除尘器对颗粒物的去除率降低至

50%，二级活性炭吸附装置对非甲烷总烃的去除率降低至 50%，袋式除尘损坏和二级活性炭吸

附装置损坏故障运行时间为 1h，按每年发生一次，对周边大气环境将产生一定程度不良影响。

为避免上述非正常排放的发生，本项目采用双路供电，加强日常对袋式除尘器、活性炭吸

附装置的维护与检修，尽量避免非正常排放事故的发生，发生事故时及时发现，采取措施可将

环境影响降到最低。若发生上述事故应立即停产。对于本项目大气污染物非正常排放量的核算

详见表 4-12。



—55—

表 4-12非正常情况下废气排放情况一览表

污染

源

非正常排放

原因

非正常

工况废

气处理

效率

污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m³）

非正常排

放速率/
（kg/h）

非正常

排放量

（kg）

达标情

况

单次持

续时间
/h

年发

生频

次

排气筒参数

DA001

袋式除尘器

装置故障

50% 颗粒物 19.759 0.311 0.311 达标 1 ≤1

高度：15m；内径：

0.8m；废气量：
15000m3/h

50% 镍及其

化合物
4.208 0.063 0.063 不达标 1 ≤1

活性炭吸附

装置故障
50% 非甲烷

总烃
0.467 0.007 0.007 达标 1 ≤1

DA002 袋式除尘器

装置故障

50% 颗粒物 9.598 0.575 0.575 达标 1 ≤1
高度：15m；内径：

1.2m；废气量：
80000m3/h

50% 镍及其

化合物
8.41 0.505 0.505 不达标 1 ≤1

根据表 4-12可知，DA001、DA002排气筒在事故情况下污染物的排放浓度明显增加，镍

及其化合物不能满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中的限值要求。建设单

位应加强对废气处理装置的管理、检查，尽量降低、避免非正常情况的发生，针对非正常排放

情况采取的具体措施如下：

（1）建设单位在生产过程中应加强管理，发生废气污染物异常排放时应立刻停止污染工

段的作业，待异常事故处理完成后方可投入生产；

（2）活性炭吸附装置使用符合要求的活性炭填料，装填厚度合理，控制气体流速在合适

范围内。装置内的活性炭填料按要求定期更换，确保废气达标排放；

（3）定期对袋式除尘装置进行清理和检查；在排气系统中安装压差计，定期检查并建立

台账，一旦发现内外压差及风速过大，应立即停产并排查设备故障原因，及时调整运行参数并

维修设备；

（4）加强废气处理装置的日常维护和保养，及时监控污染物治理效果，发现故障或效率

降低立即检修，直至排除故障；加强职工的环保培训，杜绝运行过程中的不规范操作，实现精

细化管理；

（5）建立健全的环保机构，配制必要的监测仪器，对管理人员和技术人员进行岗位培训，

对废气处理实行全过程跟踪控制；

（6）装置开车时先运行废气处理设备，停车时先停生产设备后停废气处理装置。

1.6废气环境影响分析



—56—

建设项目位于连云港市灌云县经济开发区浙江路 8 号光谷产业园 4号楼，根据《2022年

度连云港市生态环境质量报告书》可知，项目所在区域属于不达标区。项目周边 500m范围内

有兴业城市花园、前剑墩、何庄大气保护目标，经各项污染物治理设施处理后，建设项目各废

气污染物均能做到达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1废水产生情况

项目用水主要为员工生活用水、循环冷却用水。

（1）生活污水：本项目职工有 100人，均不在厂内食宿，员工用水量参照《建筑给水排

水设计标准》（GB50015-2019）中相关数据，生活用水按 50L/（p•d）计，则员工生活用水量

为 1500t/a，废水产生量按 80%计，则废水产生量为 1200t/a。

（2）循环冷却用水：本项目设备冷却均由循环冷却机供给冷却，项目循环水量为 50m3/h，

年运行 7200h，按照满负荷计算，本项目循环用水量为 360000t/a。根据企业提供的工程设计方

案，循环冷却机补充水量按循环水量的 1‰计，则补充水量约为 360t/a。项目循环冷却用水只

需定期补充即可，不外排。

本项目用水、排水一览表如下：

表 4-13本项目用水、排水核算表

用水项目 用水定额 计算参数
用水量 计算天

数

排放系

数

排放量

t/d t/a t/d t/a

员工生活用水 50L/（p•d） 100 5 1500 300 80% 4 1200

建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-14。

表 4-14建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（m3/a） 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
接管标准

（mg/L）

年排

放时

间（h）
核算

方法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
核算

方法

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
1200

COD

类比

法

350 0.42

化粪池
类比

法

260 0.312 500

7200

BOD5 240 0.288 220 0.264 350

SS 250 0.3 200 0.24 400

氨氮 35 0.042 30 0.036 45

总氮 40 0.048 40 0.048 70

总磷 4 0.0048 4 0.0048 8

2.2防治措施分析

本项目不设置单独排放口，产生的生活污水经园区化粪池处理后满足灌云经济开发区污水

处理厂接管标准要求，接管至污水处理厂处理。根据有关资料，一般化粪池对SS的去除率为

20%，COD去除率为15～25%，本项目以15%计，氨氮的去除率为20%，生化需氧量（BOD5）



—57—

的去除效率为10%。

2.2.1接管可行性分析

经核实，本项目所在位置在灌云经济开发区污水处理厂接管范围内，污水处理厂及配套管

网目前已经铺设完毕。

水量：灌云经济开发区污水处理厂已建成一期工程规模为 1 万 m3/d，现状处理量约 0.37

万 m3/d，尚有余量 0.63万 m3/d。本项目生活污水产生量 4m3/d，因此灌云经济开发区污水处理

厂有足够的余量处理本项目产生的生活污水。

水质：根据《连云港祥云投资有限公司灌云经济开发区污水处理厂一期工程项目环境影响

报告书》及其批复，规划灌云经济开发区污水处理厂一期工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅

+旋流沉砂池+水解酸化池+厌氧池+缺氧池+好氧池+SBR 池+高密度沉池+纤维转盘滤池+接触

消毒池”工艺，污染物去除效率较高。处理后能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，能够实现达标排放。

综上：本项目生活污水经园区化粪池处理后接管至灌云经济开发区污水处理厂处理是可行

的。

2.3废水排放口情况

项目运营期废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表见表 4-15，废水间接排放口基本

情况见表 4-16，废水污染物排放信息见表 4-17。

表 4-15项目运营期废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别
污染物

种类
处理能力 排放去向 排放规律

排放口

类型

污染防

治设施

名称

是否为可行技

术

生活污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TP、TN

4m3/d
灌云经济

开发区污

水处理厂

连续排

放，流量

稳定

一般排

放口
化粪池

是，《排污许

可证申请与核

发技术规范》

生活废水污染

防治可行技术

参考表

表 4-16废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

废水排放

量（万

t/a）
排放去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1 / 0.12
灌云经济

开发区污

水处理厂

连续排

放，流量

稳定

/
灌云经济

开发区污

水处理厂

COD

（GB18918-2002）一级标

准的 A标准

BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

表 4-17废水污染物排放信息表



—58—

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

COD 50 0.0002 0.06
BOD5 10 0.00004 0.012
SS 10 0.00004 0.012
氨氮 5（8） 0.00002 0.006
总氮 15 0.00006 0.018
总磷 0.5 0.000002 0.0006

全厂排放口合

计
/

COD 0.06
BOD5 0.012
SS 0.012
氨氮 0.006
总氮 0.018
总磷 0.0006

注：根据导则要求，间接排放建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。因此

此处排放情况为经污水处理厂处理后的尾水排放量及排放浓度。

3、噪声

3.1噪声产生情况

本项目的主要噪声源为压蜡机、中频炉、抛丸清理机等设备噪声，噪声源强约为 70~85dB

（A）。本项目各噪声源强见表 4-18。

表 4-18建设项目主要噪声源排放源强

室内生源

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型号

声功率

级

/dB(A)

声源

控

制措

施

空间相对位置/m
距

室

内

边

界

距

离

/m

室内边

界 声

级

/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物 插

入损

失/

dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z 声压级

/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1

光

谷

产

业

园
4
号

楼

压

蜡

机

IP16，蜡
桶温度

＜80℃
70

利用

厂房

四

周墙

体建

筑

进行

隔

声，

设置

减震

垫，

加强

设

20 20 15 10 70

昼

夜

25 19.15 /

2
中

频

炉

电加

热，功

率
310KW

80 20 25 1 10 85 25 51.44 /

3

抛

丸

清

理

机

Q376 85 60 25 1 5 89 25 51.09 /

4 全 定制 80 30 10 8 10 84 25 51.58 /



—59—

备维

护等

措

施。

自

动

制

壳

流

水

线

5

蒸

汽

脱

蜡

釜

电加热 70 70 10 8 10 70 25 45.26 /

6

螺

杆

式

空

压

机

/ 85 75 25 1 5 87 25 52.31 /

7
焙

烧

炉
/ 80 15 20 1 15 83 25 49.22 /

8

循

环

冷

却

机

/ 75 20 25 1 10 77 25 49.59 /

室外声源

序

号

声

源

名

称

空间相对位置/m
声功率级
/dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 风

机
25 1 5 75 设置减震垫，加强设

备维护等措施
全天

3.2噪声影响分析

（1）噪声源强情况

本项目的主要噪声源为压蜡机、中频炉、抛丸清理机等设备噪声，噪声源强约为 70~85dB

（A）。

（2）拟采取的噪声治理措施

①采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离厂界。

②在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感、有利于隔声的建筑物、构筑物

等。

③在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对厂区外声环境的影响。

④充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源低位布置。

⑤在管理人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应的噪声标准；在



—60—

高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，配戴防噪耳塞、耳罩等。

⑥加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声

现象。

（3）预测模式

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的点声源衰减模式。